QUALITER CONSTANTINUS IMPERATOR
PRIMUS CONSTRUXIT HIC ECCLESIAM.
Anno dominice incarnationis septingentesimo tercio, indiccione .XV., residente in Sede apostolica sancto papa Sisinnio, apud Constantinopolim imperante Iustiniano, in Francia Pipino seniore regnum agente, apud Ticinum Aripert Longobardorum rege, apud Beneventum Gysolfo summo duce, sanctus et venerabilis pater noster Paldo, huius loci primus abbas, una cum caris et equae sanctissimis fratribus Tatone et Tasone, postquam in sancta conversacione diu decertantes in locum habitacionis antique super fontem fluminis ad mille passus ubi Vulturnus oritur, parvam solum ecclesiam quam invenerant amplioribus edificiis augentes, monasterium in honore beatissimi levite et martiris <Vincencii> statuissent, et post odorem unguentorum

Christi currentes, eciam aliis bonus odor Christi ad vitam esse
cepissent, facta est eis non parva congregacio fratum in amore
Christi fervencium, quorum sacra conversacio longe lateque manaret.
quibus sanctus Paldo primus cepit esse pastor et abbas,
quod est pater. sed qualiter hic locus antique abitacionis fuerit,
vel a quibus predicta ecclesia in primis edificata, sicut a fidelibus
viris et religiosis patribus didici, narro.[Page 146]

Imperator Constantinus, christiane religionis ferventissimus
amator, cum Rome a beato papa Silvestro baptizatus, et ob in-dicia
sue fidei, ut Romanum populum ab ydolorum cultura penitus
posset avertere, plurima templa demonum, ipsuin quoque insigne
Capitolium destruxisset, pluresque pro bis Christi ecclesias construxisset
Rome, scilicet basilicas Sanctorum Apostolorum, Domini
Salvatoris, levite Laurencii, virginis Agnetis, Marcellini et
Petri, Sanctam Hierusalem, iuxta portum Romanum Beati baptiste
Iohannis et Sanctorum Apostolorum, in civitate Albanense
ecclesiam unam Sancti Iohannis, in civitate Neapolim ecclesiam
Domini Salvatoris mire pulchritudinis, in civitate Capuana ecclesiam[Page 147]

in honore apostolorum, que dicitur Constantiniana, et
Stephani Protomartyris, omnemque mundani imperii gloriam,
Christi Eccelesie pontificibus atque ministris contulisset, perpetuaque
lege decrevisset, ut ubi religionis caput ab Imperatore celesti constitutum
est, non esse iustum, ut illic imperator terrenus potestatem
haberet, Romam imperii aree derelicta, Constantinopolim cum
valida multitudine, ut sibi fuerat divinitus revelatum, ire festinabat.
ob imminente ergo nimio acris ardore Appennino itinere deductus,
cum iuxta fluenta Vulturni fluvi accubuisset, tam virencia amena,
quam aque lucide fluentis habundancia valde delectatus Augustus,
post copiosam refectionem dulcis illi somnus accessit. et ecce
assunt ei in visione viri tres veluti quidam magni celicole, qui suis
laudibus demulcebant animum eius. cumque ille, reverendis luminibus
illos intendens, videret levitica stola fulgentes, et vellet
inquirere quinam hii essent, qui tam sibi grata solamina ferrent,
medius illorum, qui videbatur valde sibi ore facundus, et qui Romana
lingua nocior ac vicinior videretur, inquit ad eum: « Devocioni
fidei tue, amicissime Augste, admodum congaudentes,
de iusti corona premii, que tibi preparata est, nimium conletamur,
et ideo nunc venimus bone spei gaudia ferre. si quidem
nostra nomina addiscere vis, primus e nobis, qui velud quidam
signifer tibi videtur, beatus est Stephanus, qui a ludeis olim
Hierosolimis lapidatus, eciam Capue templum a te meruit habere
edificatum tempore vero Xysti pontificatus Romane Sedis
funcio me habuit archidiaconatus. ego enim sum Laurencius,[Page 148]

cui templum Rome pulchro fabricasti decore. Porro hic tertius,
iuvanili renitens flore, apud Cesaraugustam simili archiviaconatus
pollens honore, Vincencius est martir, cuius forsan olim
didicisti et nomen. si ergo nobis par est agone, par in certa-mine,
par in labore, cur tibi dispar devocione? confestim, surgens
de visione, locum perspicio haud procul aptum ab ortu
fluminis ad mille passus, quo statim munere celesti fartus, illi
templum construe aptum. recompensacio certa laboris tibi reddetur
iure a nobis, te sepe de inimicis victoriam capere iuvantibus,
et ad celestis regni gloriam, post huius terreni imperii
sublimitatem, ferentibus; erit quippe, adiuvante gracia Christi,
multarum hic salvacio animarum». alacer ergo de visione
surgens Augustus, mox perfecit quod fuerat iussus; indeque Adriatico
mare transito Constantinopolim perrexit. denique, ut superius
in vita sanctorum patrum premissum est, summus dux Langobardorum
Gysolfus, cum aliis nobilissimis Longobardis illorumque
parentibus, tam dilectionis affectu, quam veneracione bone fame
promoti, civitate Beneventana egressi, cenobium Christi martiris
<Vincencii> pecierunt, ubi alacriter ab eis suscepti, postquam dux
ipse donis et possessionibus per preceptum sue confirmationis illos
honoravit, plurimi ex eis sancte conversacionis habitum suscientes,
in eodem sancto monasterio usque ad finem vite permanserunt, et
ex propriis rebus vel possessionibus. queque erant necessaria larga
manu tribuerunt,
Ab Aystulfo quoque Longobardorum rege tunc temporis eidem
monasterio predictus dux preceptum optinuit, ut tam regalis, quam
ducalis auctoritas eis in omnibus suffragaret. quod videlicet preceptum
postea a christianissimis imperatoribus Carolo et Ludovico
perpetuo iure confirmatum est. est autem eis huiusmodi textus

IN nomine sancte et individue Trinitatis. Aystulfus summus
rex Langobardorum, deprecacione eximii ducis nostre Langobardorum
gentis Gysulfi, concedimus et confirmamus in venerabili
monasterio Sancti Vincencii martiris, ubi venerabilis famulus Christi
Paldo abbas regimen tenere videtur, in territorio Beneventano.[Page 150]

<[Refer]t Paulus diaconus ita de hoc [Petro]nace, quod, ductus
divino amore, [Romam] venit et, hortatu Gregorii apostolice
[Sedis p]ape secondi Casinum castrum pecit [atque], cum ad sacram
corpus beati patris [Bened]icti pervenisset, ibi cum aliquibus
sim[plicib]us viris iam antea ibidem residen[tibus h]abitare cepit,
qui eundem vene[rabil]em virum Petronacem sibi abbatem [statu]erunt.
cui, insequenti tempore, Za[chari]as papa adiutoria contulit,
libros [sacre s]cripture et regulam, quam beatus [pater] Benedictus
manu sua descripse[rat]. statimque infert quia hoc mona[steri]um
precipui martiris Vincencii, iuxta [Vul]turnum fluvium
situm, magan con[greg]acione refulgens, a tribus nobili[bus fra]tribus
Pallone, Tatone et Tasone [iam] tunc edificatum erat.
addit [quoque] quod hoc ipsum vir eruditissi[mus] Authpertus,
eiusdem monasterii abbas, [in suo] volumine descripscerit.> tanta
denique ex tunc inter utriusque congregacionis patres caritas esse
cepit, ut eciam per annos singulos, diebus sancte quadragesime,
fervore precipue religionis, et isti illos et illi istos invicem se visitarent.
Sanctus autem Paldo, primis huius loci abbas, post diutinam
huius vite decertacionem, consumatis operibus sanctis, in requiem
Christi assumptus, obiit .Vo . idus octubris, postquam in loco
saci regiminis decem et septem expleverat annos, ab edificatione
vero huius sacri monasteri Christi martiris Vincencii iam agebatur
annus tricesimus quintus.[Page 153]

SANCTUS Tato huius loci secundus abbas,
ovilis Christi post sanctum Paldonum suscep-tit
regimina sacra. qui quidem, minor annis,
sed in sancto proposito ardencior extitit cunctis.
hic preceptum optimuit a domno Arichis,
Longobardorum gentis celeberrimo principe,
confirmacionis de terris et montibus uno se tenente,
quomodo exfinant se cum fluvio Vulturno
et rivio qui vocatur Causa, et aliis terris et
montibus subscriptis, secundum preceptum
domni Gisolfi ducis. est autem huiusmodi.[Page 154]

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Conessimus
nos dominus vir gloriosissimus Arichis, Dei providencia
Longobardorum gentis princeps, in monasterio Sancti Vincencii,
quod situm est in finibus Samnie, iuxta Vulturno flumine, ubi
venerabilis vir Tato abbas presesse videtur, terris cum montibus
una se tenente, quomodo exfinant se cum fluvio Vulturno, et rivio
qui vocatur Causa, et terris et montibus, qui sunt coniuncti cum
terratis et montibus, que dominus vir gloriosissimus Gysolfus summus
dux, per preceptum concessum habet in prefato monasterio:
in primis montem, qui nominatur Tauri, et montem Paganum,
montem Caballum, montem Casale, et montem Malum sicut aque[Page 155]

decurrunt ,et vallem ubi ecclesia nostra Sancti Eleutherii constructa
est, quam ecclesia nostra Sancti Cosme et Damiani, et montem
qui dictur Archanum et montem Marthe, cum collibus, vallis, b,
toronibus, riaginibus, et cum omnibus finibus circumdantes iam
dictas terras et montes, et quomodo incipit decurrere riago que
nominatur ravennola, et quauliter exfinat terra bone memorie
Arichis, in iam dicto monasterio concessimus ad possidendum in
integrum, ut amodo et semper cuncta, ut superius leguntur, tibi
iam dicto Tato venerabili abbati atque successoribus et rectoribus
vestri monasteri securiter habere et possedere valeatis.
Post peractis itaque in sancto redimine annis octo, venerabilis
Tato defunctus seculo migravit ad Christum, tertio idus Ianuarii.
SANCTUS Tato huius loci sancte congregacionis
tercius succedit pater et pastor.
hic Christi vestigia sequens, virtutum

omnium matre pre ceteris vero in eodem monasterio
ecclesiam Sancte Dei genitricis Marie
que Maior vocabatur cum altario S. Pancractii
et S. Benedicti. hius tempore Desiderius
rex Langobardorum construxit monasterium
in honore beati Petri apostoli
iuxta fluvium tritanum, quod maxima dote
et possessione ditavit per hiusmodi preceptum.[Page 156]

INVISIBILI atque indivisibili substancia
summe perfecteque Trinitatis,
Patris videlicet, Filii et Spiritus
sancti, in omnibus rebus maxilne
ecclesiasticis advocata penitus convenientibus
legibus ac iuribus divinis.
Desiderius ineffabiliter celi maiestate
cuncta distribuente <Romane> dignitatis
imperator Augustus <... ac Longobardorum
rex>. constat <quidem>
ineffabilem clemenciam ad libitum
sibi diversas creare creaturas angelicas,
divisas alias in obedientiam
sibi humillimam, alias sponte in ruinam dilapsas. quapropter
creaturam sibi rationabilem creatura lapsa sibi fieri placuit,
quam apostatarum angelorum princeps sibi prelatum decernens,
ac paradysi gaudii incolam <sub tegmine> nefandissimus serpens
habitaculum pecuit fraudulenter gaudii sibi periti possessorem[Page 157]

depit. tanti igitur ordinis creator atque dispositor facturam
<sibi similem> serpens ut decepit agnovit, carnem de immaculata
virgine, ob eam redimendam, humillime suscepit. his autem
sibi omnibus operatis, duodecim elegit apostolos, quorum fide
atque doctrina universis in perditione atque ruina orbis terrarum
ad pristini gaudii leticiam restaurarentur. quare Romano
imperio omnibus terris prelato, placuit rerum omnium factori Petrum
omnium caput preesse dispositus, sub quo Ecclesiam omnem
suam subisse voluit, imperatores, reges, duces ac principes; omne
quoque baptismatis unda renatos eideim apostolice agminis principi
parere subegit. quid mirum quem Deus invisibilium animarum
patronum constituit, si visibilia atque caduca sibi subiecit?
que omnia ego, divina favente mihi gracia, Romani Imperii
Augustus et audiendo et legendio Romanis predecessoribus, Constantino
videlicet, Theoderico ac Iustiniano, fecisse Rome, Ravenne,
Mediolani in honore Dei ecclesiarum, michi vero, pre-dicto
apostolorum principe revelante, et Rome et Ticini, et
Sannie, et Aufidi ecclesiarum in honore edificare, in diversa michi
estate per sompnum apprens, tandem ammonuit, atque precepit
ecclesiam sibi in Tritensi valle edificare, quod, consilio, hominum
hutilium tali rei, feci. Quam ecclesiam iuxta Siler flumen
studuit fieri, (cui de re et possessione legaliter concessi quicquid in
coniunctione duorum fluminum continetur. hinc quicquid eciam
per alpes ac colles, que habentur inter Tritensem ac Pennensem[Page 158]

divisionem, fere usque ad montem Sigillam, et a boreali parte, a
meridiana vero hac australi parte quicquid habetur intra Furcunensem
<comitatum> et fluvium Calidum dictum, atque ad con-
iunctionem predicti fluminis, sibi concessirnus). quamvis terra
infecundissima et segetibus arboribusque, eadem tamen a nobis
tota sibi subiecta credatur, ecclesiarum Dei principe mihi conservante
vitam, in aliis fecundissimis terris eidem predicte ecclesie
sufficienter concessero. nunc legaliter atque moraliter de omnibus
<hominibus> habitantibus predictos fines, qualiter prefate ecclesie
subici debeant, disponamus. volumus igitur atque precepimus
homines equestris ordinis servire atque obedire memorate ecclesie,
imperptuum, sicuti alicui terre dominatori de generacione in ge-neracionem,
de gente in gentem; villanarum autem gentes tributa
atque vectigalia et angarias sibi atque expediciones, ut eptere gentes
sui domini, persolbant, aut in servitutem eidem, licet hoc non naturam
sed virtutem peccati accidit, subiciantur. nam Deus dum
preest angelis, angeli quoque hominibus, homo eciam, Deo per-mitte,
homini. quid plus? omnia prediche ecclesie, et nostro
imperio constructe, que supra diximus, concedimus adque adfir-mamus
et alibi et hic, sicut in ac subposita figura declaratur, imperptuum.[Page 159]

Supradictum vero monasterium, cum omni dote et possessione

sua, optulit idem rex ac perpetuo iure subdidit in venerabili monasterio Christi martiris Vincencii per hoc sequenti precepto, quod ita scriptum est.[Page 160]

In nomine sancte et individue Trinitatis. Desiderius divina ordinante providencia imperator. Notum sit omnibus fidelibus quia Deo nos inspirante, construximus monasterium Beati Petri apostoli in valle tritensi, cui dotem et possessionem legaliter concessimus quicquid eciam per alpes et colles, que habentur inter Tritensem et Pinnensem divisionem, fere usque ad montem Sigilla,[Page 161]

et a boreali parte, a meridiana vero ac australi parte quicquid habetur intra Furcunensem comitatum et fluvium Calidum, atque ad coniunctionem fluminis Piscarie, et quomodo decurrit ipsa Piscaria usque ad predictos fines. Hec omnia iam prefata, monasterium scilicet cum suis finibus prenominatis; donamus atque concedimus in monasterio Beati Vincencii levite et martiris Christi, quod constructum est in finibus Samnie, super Vulturnum fluminis fontem, ubi dominus Taso abbas regimen tenete videtur, in ea videlicet ratione, ut a modo et semper sibi suisque successoribus h<uius> donacion<is> atque concession<is> firma et stabilis in perpetuum perseveret, ut a nullis potestatibus vel a nostris uxoribus ad pars iam dic<ti> mnonasteri<i> aliquando contradicatur. Si quis autem huius nostri precepti institutionem et confirmationem, aliquando infringere temptaverit, sciat se compositurum auri optimi libras mile, medietatem camere nostre et medietatem predicatoris monasterio Sancti Vincencii levite et martiris.
Posquam vero vir beatus Taso sancte Congregationis gregem undecim rexerat annis, felici excessu, fratrum vestigia sequens, migravit ad Christum .III. idus decembris. sed et Petronax, peractis in monasterio Beati Benedic<ti> an<nis> xxxa duobus, ab hac luce decessit.
Horum itaque beatorum patrum, ut per annos singulos commemoracio ageretur, iam quidem a sancto Tasone, venerabilis Petrus, qui eorum vitam scripserat, ut insereret, preptum acceperat,[Page 162]

quod et nos presentibus ac futuris quam maxime commendamus, ut quos in hoc loco duces ac principes nostri ordinis a Deo accepimus, illos fideliter sequendo, tam eorum, meritis et precibus quam et omnium sanctorum a Domino protegi, et in celesti regno illis sociari mereamur, quos feliciter confidimus regnare cum Christo.
ATO, abbas Sancti Vincencii. iste construxit in eodem monasterio ecclesiam Sancti Petri apostoli et preceptum accepit a Gysulfo duce minore, de ecclesia Sancte Marie in Loco Sano, cuius textus iste habetur-.[Page 163]

IN nomine Domini Dei eterni. Concessimus nos dominus vir glorus Gysulfus, summus dux Beneventi Longobardorum gentis, in venerabili monasterio Sancti V incencii martiris, quod situm est in finibus Samnie territorio Beneventano, super fontem Vulturni fluminis, ubi vir venerabilis Ato regimen tenere videtur, ecclesiam Sancte Dei genitricis Marie in Loco Sano, cum omnibus suis pertinenciis, qualiter a domna Theoderada constitutum est, cum omnibus finibus superius vel inferius, terris, montibus vallibus, planiciebus, silvis, pratis, pascuis, campis, vineis, aquis, aquarum decursibus, ripis, molendinis, piscacionibus, casalibus, servis et ancillis, ecclesiis, videlicet: Bocazano eccelesia Sancte Marie, ecclesia Sancti Potiti; in Felecta ecclesia Sancti Felicis, ecclesia Sancti Martini; in Pesano ecclesia Sancti Andree, et cum omnibus que dici aut nominari possunt. Concedimus eciam ut illi homines, qui super terram ipsius ecclesie ordinati fuerint ad laborandum, nullum[Page 164]

publicum servicium facere alici nisi eidem sacro monasterio; concedimus quoque et confirmamus eidem sacro loco, u pars eius habeat licentiam facere molendina in fluvio Calore et in fluvio Fretona. et infra nos fines, qui circumdant res eius, inde incipiente ad ipsum Isticcare, et descendente ab ipso Fluvio Calore, et eodem fluvio Calore descendente usque in Vadu latu, et ipsum vualdum super Fluvius calore, et alias res ibi coniunctas superius vel inferius, omnia vero in predicta ecclesia Sancte marie concessa cum ipsa ecclesia sub iurisdicione monasterii Sancti Vincencii martiris subicimus perpetuis permanenda temporibus, absque ullius molestia vel contradictione, et tibi iam dicto Atoni abbati venerabili atque

successoribus venris, <ut> securiter habere et possedere valeatis in perpetuum.

Aliud quoque preceptum accepit ab eodem duce de ecclesia

Sancte Columbe, iuxta civitatem Soranam, hiusmodi.

IN nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Concessimus

mos dominus vir glorus Gysolfus, summus dux

Longobardorum, in monasterio Sancti Vincencii, quod situm est

in territorio beneventano, super fontem Vulturni fluminis, ubi vir

venerabilis Ato regimen tenere videtur, ecclesiam Sancte Colombe,

iuxta civitatem Soranam, cum omnibus que ei iure habendi concessimus,

servis videlicet et ancillis, terris fertilibus vel sterilibus

prope vel longe inclitis hereditatibus, in vallibus bel montibus,[Page 165]

sicut decernimus ab ipsa ecclesia, per ipsum fossatum unde descendit

rivius qui dicitur Acernus, qualiter constat usque ubi oritur

in montem qui dicitur Uranus, et inde reflectitur per furcam

eiusdem montis, et sic descendit ab eodem monte usque in flu-

rium Viride, descendente iuxta eandem civitatem Soranam, item

ab alio latere qualiter dividitur per collem Sancti Pancractii, cella

eiusdem monasterii Sancti Vincencii, et inde vadit in collem Sancti Marciani

ab ipsa ecclesia S. Iuste, et per aliam ecclesiam S. Iuste, et

predictam ecclesiam Sancti Marciani, et inde in Aquario, et terra

quam subiecimus eidem ecclesie Sancte Columbe, et per ipsa Arcora

in viam antiquam, indeque redit in flumen Viride cum ipso

Acerno; (simulque cellam Sancti Iuliani de Vico Albo, per sibi

pertinentes fines: ab una parte rivus qui pergit per valle de Ca

stanieto, ab alia parte rivus qui dicitur de Malafide, ab alio capite

via publica, que venit ad Sanctam Mariam, et ab alio capite

rivus qui venit ad fontem Vitula; curtem Sancti Casti et Sancte

Marie, que sunt ad Sanctum Georgium: fine fonte Caruli, et

fine valle de Vicu quomodo in Rosanisco vadit, et Sanctum Mauurum

de Anglone, cum pertinenciis suis simulque campum qui

dicitur Borrani, qui habet finis: ab una parte terra Richardi, ab

alia parte via publica, a tercia parte fine terra Adelberti, qui Sabinianus

vocatur, quarta pars fine terra Sancti Angeli de Barregio;

in Valle que dicitur Sorana ecclesiam Sancti Stephani cum omnibus[Page 166]

suis pertinenciis). Hec omnia concedimus et confirmamus

in predicto monasterio Sancti Vincencii ad possidendum in integrum,

absque alicuius contradicione, vobis vestrisque successoribus

perpetuis temporibus.

Et quoniam his temporibus Roma a Longobardis obsidebatur,

predictum venerabilem virum Atonem et Optatum abbatem Beati Benedicti,

qui post Petronacem successerat, Stephanus papa secundus,

pro necessariis rebus Sedis apostolice, sibi familiarissimos habebat.

quibus temporibus ab eodem summo pontifice apostolice Sedis

huiusmodi privilegium accepit idem venerabilis abbas Ato, pro sui

monasterii munimine, vel sibi subiectis terris, cellis et castellis.

STEPHANUS (episcopus servus servorum Dei), Atoni (venerabili

abbati monasterii Christi martiris Vincencii, super fontem

Vulturni fluminis constituti, partibus Samnie, territorio Beneventano,[Page 167]

et per te in eodem venerabili monasterio tuis successoribus regulariter

promovendis in perpetuum. Cum magna nobis sollicitutine

cura insistit pro universis Dei ecclesiis ac pii loci vigilandum,

ne aliquam necessitatis iacturam sustineant, sed magis